ordinária 54 {cinqüenta e quatro) Juntas de Conciliação e Julgamento. 
Informou também aquela Assessoria que, no período de 01.08.91 (primei-
ro de agosto de hum mil, novecentos e noventa e um) a 31.07.92 {trinta 
e um de julho de hum mil, novecentos e noventa e dois) foram recebidas 
305 {trezentas e cinco) reclamações correicionais , tendo sido solucio-
nadas 281 (duzentos e oitenta e uma). 07. SESSÕES DAS TURMAS E GRUPOS 
DE TURMAS - Prosseguindo sua atividade correicional o Ministro Co~re­
gedor compareceu, no dia 17 {dezessete) de agosto, à sessão ordinária 
do l" Grupo de Turmas, presidido pelo Juiz PAULO CARDOSO DA SILVA, 
presente o Procurador EDSON AFONSO GUIMARÃES, tendo assistido ao

[...]

julgamento de 02 {dois) dissídios coletivos. Foi posteriormente infor-
mado pelo Secretário de que, dos 11 {onze) processos da pauta e 07 
{sete) extra-pauta, tinham sido julgados 17 {dezessete) e que, no 
período sob inspeção foram realizadas pelo Grupo 50 {cinqüenta) 
sessões e julgados 558 (quinhentos e cinqüenta e oito) processos, ou 
seja, uma média de 11 (onze) feitos por sessão .· No dia seguinte esteve 
o Corregedor Geral na sessão ordinária da i • Turma, presidida pelo 
Juiz. AMÉRICO FERNANDES BRAGA FILHQ, presente a Procuradora MARIA VITÓ-
RIA SUSSEKIND ROCHA, tendo assistido ao julgamento de 09 (nove),,

[...]

dentre os 86 (oitenta e seis) processos que estavam em pauta ou adia-
dos. Após a sessão foi informado de que tinham sido julgados 58 (cin-
qüenta e oito) feitos e que, no período sob inspeção a i• Turma havia 
realizado 57 (cinqüenta e sete) sessões ordinárias e extraordinárias, 
tendo julgado 2.642 {dois mil, seiscentos e quarenta e dois) ' proces-
sos, ou seja, 50 {cinqüenta) feitos, em média, por sessão. Não foi 
possível ao Corregedor assistir, também, à sessão da 2• Turma, face à 
coincidência de horário com o da i • Turma, mas teve informação de que, 
dos 59 (cinqüenta e nove) processos que estavam em pauta ou extra-
pauta, haviam sido julgados 74 (setenta e quatro), como também de que, 
no período sob correição, aquela 2• Turma havia se reunido 42 {quaren-
ta e duas) vezes, tendo julgado 2.845 (dois mil, oitocentos e quarenta 
e cinco) processos, isto é, uma média de 68 (se;;senta e oito) por 
sessão. No dia 19 {dezenove) de agosto, pela marthã, foi o Ministro 
Corregedor à s~são ordinária da · 4• Turma, presidida pelo Juiz FELI-
CIANO MATHIAS NETTO, com a presença do Procurador .

[...]

TEL, onde assistiu ao julgamento de 08 {oito) "processos, dos 30 (trin-
ta) que estavam em pauta. Foi depois -informado pela secretária da 
Turma de que esta havia realizado 41 {quarenta e uma) sessões no 
período sob inspeção, nas quais julgara um total de 2.437 {dois mil, 
quatrocentos e trinta e sete) processos, ou seja_; uma média de 59 
(cinqüenta e nove) feitos por sessão. Na tarde do mesmo dia compareceu 
o Corregedor Geral à sessão ordinária da 3• Turma, tendo assistido ao 
julgamento de 14 (quatorze) dentre os process9s que estavam em pauta

[...]

que haviam sido julgados 65 (sessenta e cinco) feitos, sendo 39 (trin-
ta e nove) da pauta e 26 (vinte e seis) apresentados em mesa. Também 
recebeu informação de que, no período sob correição tinham sido reali-
zadas 56 (cinqüenta e seis) sessões, julgando-se um total de 2.528 
{dois mil, quinhentos e vinte e oito) processos, o que representa uma 
média de 45 (quarenta e cinco) feitos por sessão e que 713 {setecentos 
e treze) processos estão na Turma aguardando julgamento. Idêntica 
comunicação recebeu o Ministro Corregedor da i• e da 5• Turmas, dizen-
do que ali aguardavam julgamento 217 (duzentos e dei:essete) e 290 
{duzentos e noventa) processos, respectivamente, esclarecendo a Secre-